
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

 QUARTA - FEIRA, 05 DE OUTUBRO DE 2022

Edição 2417
10 páginas



2 QUARTA - FEIRA, 05 DE OUTUBRO DE 2022 - EDIÇÃO 2417ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

AUTORIZADO PELA LEI 1.431 DE 06/04/2005 E
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

ENDEREÇO ELETRÔNICO DE VEICULAÇÃO: https://www.prudentopo-
lis.pr.gov.br/diario-oficial/

E-MAIL: diariooficial@prudentopolis.pr.gov.br - FONE: 42 3446 8000

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Emerson Rech - Secretário Municipal de 
Administração

TRIAGEM EDITORIAL/DIAGRAMAÇÃO: Lidiane Kozak

APOIO TÉCNICO: Selmo Andrei Bobato - Técnico em Informática

Edifício da Prefeitura Municipal
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP: 84400-000

EQUIPE DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO:
PREFEITO MUNICIPAL: Osnei Stadler
VICE - PREFEITO MUNICIPAL: Evaldo Hofmann Júnior
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Emerson Rech
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA: Luiz Felipe Daciuk
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Célia Kaczarou-
ski Schon
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA: Nadir Vozivoda
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Eliane Dal Pisol
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E RECREAÇÃO: Adriano 
Cardozo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E DESENVOLVI-
MENTO ECONÔMICO: Meron Elizio Ternouski
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS: João Carlos Bini
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO: Cristiane Guimarães Boiko 
Rossetim
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E OBRAS: Alex Fabia-
no Garcia
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE: Humberto José San-
ches
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA:
Elizeu Sandeski
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE: Marcelo Hohl Mazurechen
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO: Ariel Alex dos Santos
CHEFE DE GABINETE: Alex Fabiano Garcia

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-8600 - Caixa Postal: 91
email: atendimento@cmprudentopolis.pr.gov.br
VEREADOR: Lucas Augusto Thomé Sanches - Presidente
VEREADOR: Carlos Alberto Mielnik
VEREADOR: Éder Marlon Schwab - 1º Secretário
VEREADOR: Claudinei Beló - 2º Secretário
VEREADOR: Claudio Michalczuk
VEREADOR: Elder Pontarollo Junior
VEREADOR: Adão Kostecki Primo
VEREADOR: Ambrósio Dovhi
VEREADOR: Joacir Bobato
VEREADOR: Iroslau Woruby
VEREADOR: Lademiro Budnik
VEREADOR: Carlos Alberto Wolski
VEREADOR: Mauricio Bosak

EXPEDIENTE

DECRETO Nº 490/2022

Altera o Adicional de Função dos servidores que menciona.

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55, 
inciso IX da Lei Orgânica Municipal, no artigo 154 da Lei Municipal 
nº 1.975, de 27/06/2012 e considerando a natureza e o aumento 
da responsabilidade no desempenho da função atual desempe-
nhada nas atividades das Secretarias Municipais por parte dos 
servidores públicos municipais abaixo nominados;

DECRETA

	 Art. 1º. Ficam alterados os Adicionais de Função aos 
servidores a seguir nominados, conforme percentual ora estabe-
lecido:

	 Art. 2º. Fica revogado o Adicional de Função “AF-2” no 
percentual de 50% (cinquenta por cento), concedido a servidora 
Renilda Schirlo Costa Rosa, ocupante do cargo provimento efe-
tivo de Agente Administrativo.

	 Art. 3º.Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Secretaria Municipal de Administração, 05 de outubro de 
2022.

OSNEI STADLER
Prefeito Municipal

EMERSON RECH
Secretário Municipal de Administração

DECRETO Nº 491/2022
 				  
“Autoriza o Departamento de Licitações a promover procedimen-
to licitatório ao Instituto de Previdência do Município, dá outras 

providências”.

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de 
suas atribuições, com fulcro no artigo 55, inciso IX da Lei Orgâni-
ca Municipal e considerando o contido no Protocolo nº 8445/2022;

DECRETA

	 Art. 1º. Fica autorizado ao Departamento de Licitações 
do Município a promover procedimento licitatório visando à aqui-
sição de placas de homenagem, ao Instituto de Previdência de 
Prudentópolis. 

	 Parágrafo Único: A assessoria Jurídica para o certame 
supra mencionado será realizada pelo advogado Ayr Azevedo de 
Moura Cordeiro.

	 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

DECRETOS

NOME CARGO PERCENTUAL
ATUAL

PERCENTUAL
CONCEDIDO/
ALTERADO

PERCENTUAL
TOTAL

“AF”

Clarice dos
Santos

Agente
Administrativo

- 50% (cinquenta
por cento)

50%
(cinquenta por
cento)

AF2

Caroline Louize
da Fonseca Silva
Portela

Técnica em
Licitações

20% (vinte por
cento)

15% (quinze
por cento)

35% (trinta e
cinco)

AF2

Ivan Resende
Costa

Agente
Operacional

20% (vinte por
cento)

15% (quinze
por cento)

35% (trinta e
cinco)

AF2

Micheli
Terezinha
Vochikovski
Schwab

Assistente
Social

- 14% (quatorze
por cento)

14% (quatorze
por cento)

AF3

Sandra Mara
Viana

Agente
Administrativo

- 15% (quinze
por cento)

15% (quinze
por cento)

AF3



3 QUARTA - FEIRA, 05 DE OUTUBRO DE 2022 - EDIÇÃO 2417ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Secretaria Municipal de Administração, 05 de outubro de 
2022.

OSNEI STADLER
Prefeito Municipal

EMERSON RECH
Secretário Municipal de Administração

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL Nº 06/2021 

- SAÚDE
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE APROVADOS N.º 52/2022

Protocolo 7000/2022

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista a homologação dos resultados do 
Processo Seletivo Simplificado – Edital nº 006/2021, pelo Decreto 
nº 566/2021 do dia 10 de agosto de 2021, CONVOCA, os candi-
datos abaixo relacionados, aprovados no referido PSS, para com-
parecer no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, contados da 
data de publicação deste ato, até 11/10/2022, a partir das 08:30 
horas, no Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Mu-
nicipal, sito a Rua Rui Barbosa, 801 – Centro – Prudentópolis - 
Pr, para apresentar a documentação para contratação, devendo 
apresentar-se no inicio do prazo para tomar conhecimento dos 
documentos necessários.

CARGO: TÉCNICO EM ENFERMAGEM
Classificação Nº Protocolo Candidato

53° 6421 CRISTIANE 
PECHEFIST

	 Avisa também que o não comparecimento implicará em 
exclusão da lista de aprovados, nos termos do Edital do PSS 
06/2021.

Prudentópolis, 05 de outubro de 2022.

OSNEI STADLER
Prefeito Municipal

EMERSON RECH
Secretário Municipal de Administração

LICITAÇÕES
Extrato de Inexigibilidade de Licitação nº 088/2022.

Motivação: Artigo 74, da Lei nº 14.333 de 1 de abril de 2021.
Objeto: Credenciamento de empresas para prestação de serviços 
de manutenção nos estabelecimentos escolares do Município de 
Prudentópolis – PR, visando à manutenção de hidráulica, elétrica, 
pequenos reparos e pintura.
Contrato nº: 377/2022
Contratada: MARCELO KUCHNIR 13106664908
Valor: R$ 33.097,01 (trinta e três mil e noventa e sete reais e um 
centavo).
Data: Prudentópolis – PR, 30 de setembro de 2022.
Vigência: A fiscalização do contrato ficará a cargo dos servidores 
Srs. Inajar Senna Kautuski, tendo como fiscal substituto o servidor 
Sr. Ezequiel Parteka Junior .
Gestor: A gestão do(s) contrato(s) ficará a cargo da Secretária Mu-
nicipal de Educação, Sra. Eliane Dal Pisol.

Extrato de Dispensa de Licitação nº 080/2022
Motivação: Artigo 24, II da Lei nº 8.666/93
Objeto: Aquisição de jogo de bocha.
Contrato nº 380/2022
Contratada: GERSON THIER & CIA. LTDA.

Valor: R$ 1.134,00 (mil cento e trinta e quatro reais).
Data: Prudentópolis, 04 de outubro de 2022.
Vigência: A vigência do contrato será de 06 (seis) meses.
Gestor: O Gestor do presente Contrato será o Secretário Munici-
pal de Esportes e Recreação Sr. Adriano Cardozo.
Fiscal: A fiscalização do presente Contrato ficará a cargo do servi-
dor Sr. Marcos Cesar Bozatski.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de R. P. 482/2022

Pregão
Eletrônico

127/2022

Objeto Registro de Preços para aquisição de vidros e divisórias.

Contratada C. L. DA SILVA FLAVIO – VIDROS ME.

Valor
R$ 86.865,13 (oitenta e seis mil, oitocentos e sessenta e

cinco reais e treze centavos).

Fiscal

A fiscalização da (s) Ata (s) ficará a cargo dos servidores:

Secretaria Municipal de Assistência Social: Silvane

Kiczevi dos Santos; Secretaria Municipal de Cultura:
Sandra Mara Viana e Amanda Perbeline dos Santos;

Secretaria Municipal de Ind. Com. e Des. Econômico:
Osmário Batista; Secretaria Municipal de Educação:
Inajar Senna Kautuski e Ezequiel Parteka Junior;

Secretaria Municipal de Esportes e Recreação:
Emerson José Koupak; Secretaria Municipal de
Transportes e Infraestrutura: Elis Maiara Aparecida

Sandeski; Secretaria Municipal de Saúde: Amauri Ortiz
Mosquer; Secretaria Municipal de Agricultura: Marcelo
S. Stadler; Secretaria Municipal de Turismo: Paulo

Roberto Alves de Ramos.

Gestor
A gestão do contrato ficará a cargo dos secretários das

pastas solicitantes.

Data Prudentópolis, 26 de setembro de 2022.

Prazo de
Vigência

A vigência da Ata de Registro de Preço será de 12
(doze) meses, contados a partir da data de assinatura do

contrato/Ata de RP.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de R. P. 483/2022

Pregão
Eletrônico

127/2022

Objeto Registro de Preços para aquisição de vidros e divisórias.

Contratada DIOGO IANZER VIEDO & CIA LTDA ME.

Valor
R$ 2.844,80 (dois mil, oitocentos e quarenta e quatro reais

e oitenta centavos).

Fiscal

A fiscalização da (s) Ata (s) ficará a cargo dos servidores:

Secretaria Municipal de Assistência Social: Silvane

Kiczevi dos Santos; Secretaria Municipal de Cultura:
Sandra Mara Viana e Amanda Perbeline dos Santos;

Secretaria Municipal de Ind. Com. e Des. Econômico:
Osmário Batista; Secretaria Municipal de Educação:
Inajar Senna Kautuski e Ezequiel Parteka Junior;

Secretaria Municipal de Esportes e Recreação:
Emerson José Koupak; Secretaria Municipal de
Transportes e Infraestrutura: Elis Maiara Aparecida

Sandeski; Secretaria Municipal de Saúde: Amauri Ortiz
Mosquer; Secretaria Municipal de Agricultura: Marcelo
S. Stadler; Secretaria Municipal de Turismo: Paulo

Roberto Alves de Ramos.

Gestor
A gestão do contrato ficará a cargo dos secretários das

pastas solicitantes.

Data Prudentópolis, 26 de setembro de 2022.

Prazo de
Vigência

A vigência da Ata de Registro de Preço será de 12
(doze) meses, contados a partir da data de assinatura do

contrato/Ata de RP.



4 QUARTA - FEIRA, 05 DE OUTUBRO DE 2022 - EDIÇÃO 2417ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

3º Termo Aditivo de Supressão ao Contrato sob nº 020/2022.
Partes: Município de Prudentópolis e Atanazio Cordiaki 
70463700953.
Inexigibilidade de Licitação nº 007/2022.
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR
Fica suprimido o valor contratado em R$ 3.170,06 (três mil, cento 
e setenta reais e seis centavos), suprimindo da seguinte forma o 
objeto:

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.
Prudentópolis – PR, 30 de setembro de 2022.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de R. P. 484/2022

Pregão
Eletrônico

127/2022

Objeto Registro de Preços para aquisição de vidros e divisórias.

Contratada F. FERREIRA APLICAÇÕES DE GESSO EIRELI.

Valor R$ 88.620,00 (oitenta e oito mil, seiscentos e vinte reais).

Fiscal

A fiscalização da (s) Ata (s) ficará a cargo dos servidores:

Secretaria Municipal de Assistência Social: Silvane

Kiczevi dos Santos; Secretaria Municipal de Cultura:
Sandra Mara Viana e Amanda Perbeline dos Santos;

Secretaria Municipal de Ind. Com. e Des. Econômico:
Osmário Batista; Secretaria Municipal de Educação:
Inajar Senna Kautuski e Ezequiel Parteka Junior;

Secretaria Municipal de Esportes e Recreação:
Emerson José Koupak; Secretaria Municipal de
Transportes e Infraestrutura: Elis Maiara Aparecida

Sandeski; Secretaria Municipal de Saúde: Amauri Ortiz
Mosquer; Secretaria Municipal de Agricultura: Marcelo
S. Stadler; Secretaria Municipal de Turismo: Paulo

Roberto Alves de Ramos.

Gestor
A gestão do contrato ficará a cargo dos secretários das

pastas solicitantes.

Data Prudentópolis, 26 de setembro de 2022.

Prazo de
Vigência

A vigência da Ata de Registro de Preço será de 12
(doze) meses, contados a partir da data de assinatura do

contrato/Ata de RP.

______________________________________________________________

___

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de R. P. 487/2022

Pregão
Eletrônico

127/2022

Objeto Registro de Preços para aquisição de vidros e divisórias.

Contratada MATHEUS ALVES COELHO ME.

Valor
R$ 29.497,20 (vinte e nove mil, quatrocentos e noventa e

sete reais e vinte centavos).

Fiscal

A fiscalização da (s) Ata (s) ficará a cargo dos servidores:

Secretaria Municipal de Assistência Social: Silvane

Kiczevi dos Santos; Secretaria Municipal de Cultura:
Sandra Mara Viana e Amanda Perbeline dos Santos;

Secretaria Municipal de Ind. Com. e Des. Econômico:
Osmário Batista; Secretaria Municipal de Educação:
Inajar Senna Kautuski e Ezequiel Parteka Junior;

Secretaria Municipal de Esportes e Recreação:
Emerson José Koupak; Secretaria Municipal de
Transportes e Infraestrutura: Elis Maiara Aparecida

Sandeski; Secretaria Municipal de Saúde: Amauri Ortiz
Mosquer; Secretaria Municipal de Agricultura: Marcelo
S. Stadler; Secretaria Municipal de Turismo: Paulo

Roberto Alves de Ramos.

Gestor
A gestão do contrato ficará a cargo dos secretários das

pastas solicitantes.

Data Prudentópolis, 26 de setembro de 2022.

Prazo de
Vigência

A vigência da Ata de Registro de Preço será de 12
(doze) meses, contados a partir da data de assinatura do

contrato/Ata de RP.

______________________________________________________________

__

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato 378/2022

Pregão
Eletrônico

084/2022

Objeto

Contratação de empresa para prestação de serviços de

transporte escolar para os alunos das Escolas Estaduais e

Escolas Municipais.

Contratada
AUTO VIAÇÃO VILA VELHA PONTAGROSSESENSE
EIRELI.

Valor
R$ 1.525.708,46 (um milhão, quinhentos e vinte e cinco

mil, setecentos e oito reais e quarenta e seis centavos).

Fiscal
A fiscalização do objeto deste contrato será feita pela

Comissão Permanente de Transporte Escolar, sob a

coordenação geral da Secretaria Municipal de Educação.

Gestor
A gestão do(s) contrato(s) ficará a cargo da Secretária

Municipal de Educação, Sra. Eliane Dal Pisol.

Data Prudentópolis, 03 de outubro de 2022.

Prazo de
Vigência

O presente contrato entra em vigor na data de sua

assinatura e terá vigência de 12 (doze) meses.

Lote Item Descrição do produto/serviço Unidade

de

medida

Qtd. Preço

unitári

o

Preço

total

SERVIÇOS HIDRO-SANITÁRIOS

Lote

001

8 SERVIÇOS HIDRO-SANITÁRIOS.    Limpeza de caixa

de água de 250 litros, 500 litros, 1.000 litros, 5.000

litros e 15.000 litros.

HORA 3,04 96,67 293,88

SERVIÇOS DE ALVENARIA

Lote

002

5 SERVIÇOS DE ALVENARIA.    Construção de paredes

e muros.

HORA 3,54 60,00 212,40

Lote

002

6 SERVIÇOS DE ALVENARIA.    Mabutenção de fossa

séptica.

HORA 2,29 106,67 244,27

Lote

002

10 SERVIÇOS DE ALVENARIA.    Remanejamento,

instalação e manutenção de parques.

HORA 4,58 126,67 580,15

SERVIÇOS DE PINTURA

Lote

003

1 SERVIÇOS DE PINTURA.    Pintura do prédio. HORA 10 56,00 560,00

Lote

003

2 SERVIÇOS DE PINTURA.    Retoques de pintura em

locais onde se efetuaram reparos elétricos, hidráulicos

e alvenaria ou remanejamento de móveis,

equipamentos e divisórias.

HORA 11 49,33 542,63

Lote

003

3 SERVIÇOS DE PINTURA.    Retoques ou consertos

com massa corrida em paredes.

HORA 6,07 39,33 238,73

SERVIÇOS DE CARPINTARIA

Lote

004

7 SERVIÇOS DE CARPINTARIA    Instalação de murais,

quadros, biombos e divisórias.

HORA 2,25 86,67 195,01

Lote

004

8 SERVIÇOS DE CARPINTARIA    Manutenção em

fogões a gás, instalação e manutenção de tubo de

cobre, vazamentos nas mangueiras.

HORA 2,55 93,33 237,99

Lote

004

9 SERVIÇOS DE CARPINTARIA    Reparos em

prateleiras.

HORA 1,5 43,33 65,00



5 QUARTA - FEIRA, 05 DE OUTUBRO DE 2022 - EDIÇÃO 2417ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

2º Termo Aditivo de Supressão ao Contrato sob nº 064/2022.
Partes: Município de Prudentópolis e Opuszkevicz Assunção 
10475833996.
Inexigibilidade de Licitação nº 016/2022.
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR
Fica suprimido o valor contratado em R$ 6.627,63 (seis mil, seis-
centos e vinte e sete reais e sessenta e três centavos), suprimindo 
da seguinte forma o objeto:

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.
Prudentópolis – PR, 30 de setembro de 2022.

1º Termo Aditivo de Supressão ao Contrato sob nº 319/2022.
Partes: Município de Prudentópolis e Construtora Visczar Ltda.
Inexigibilidade de Licitação nº 070/2022.
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR
Fica suprimido o valor contratado em R$ 2.409,65 (dois mil, qua-
trocentos e nove reais e sessenta e cinco centavos), suprimindo 
da seguinte forma o objeto:

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.
Prudentópolis – PR, 30 de setembro de 2022.

Lote Item Descrição do produto/serviço Unidade

de

medida

Qtd. Preço

unitári

o

Preço

total

SERVIÇOS HIDRO-SANITÁRIOS

Lote

001

1 SERVIÇOS HIDRO-SANITÁRIOS. Conserto ou

troca de bóia ou sensores de nível de água nos

reservatórios d'agua.

HORA 4,16 56,67 235,75

Lote

001

2 SERVIÇOS HIDRO-SANITÁRIOS.    Conserto

ou troca de canos com vazamento.

HORA 5 63,33 316,65

Lote

001

3 SERVIÇOS HIDRO-SANITÁRIOS.    Conserto

ou troca de conexões hidráulicas em geral.

HORA 3,66 56,67 207,41

Lote

001

4 SERVIÇOS HIDRO-SANITÁRIOS.    Conserto

ou troca de dispositivos de descarga das caixas

acopladas de vasos sanitários ou valvulas de

descarga, pias e lavatórios.

HORA 8 53,33 426,64

Lote

001

5 SERVIÇOS HIDRO-SANITÁRIOS.    Conserto

ou troca de registros de fechamento de água.

HORA 3,66 63,33 231,79

Lote

001

6 SERVIÇOS HIDRO-SANITÁRIOS.    Conserto

ou troca de torneiras.

HORA 7,33 41,67 305,44

Lote

001

7 SERVIÇOS HIDRO-SANITÁRIOS.   

Desentupimento de canos, limpeza de caixas

de gordura e passagem de esgoto.

HORA 3,66 56,67 207,41

Lote

001

8 SERVIÇOS HIDRO-SANITÁRIOS.    Limpeza

de caixa de água de 250 litros, 500 litros, 1.000

litros, 5.000 litros e 15.000 litros.

HORA 3,04 96,67 293,88

Lote

001

9 SERVIÇOS HIDRO-SANITÁRIOS.   

Substituição de louças sanitárias, em caso de

quebra ou defeito.

HORA 2,5 66,67 166,68

SERVIÇOS DE PINTURA

Lote

003

1 SERVIÇOS DE PINTURA.    Pintura do prédio. HORA 10 56,00 560,00

Lote

003

2 SERVIÇOS DE PINTURA.    Retoques de

pintura em locais onde se efetuaram reparos

elétricos, hidráulicos e alvenaria ou

remanejamento de móveis, equipamentos e

divisórias.

HORA 11 49,33 542,63

Lote

003

3 SERVIÇOS DE PINTURA.    Retoques ou

consertos com massa corrida em paredes.

HORA 6,79 39,33 267,05

SERVIÇOS DE CARPINTARIA

Lote

004

1 SERVIÇOS DE CARPINTARIA    Conserto de

armários, arquivos, mesas e prateleiras de

madeira.

HORA 2,8 66,67 186,68

Lote

004

2 SERVIÇOS DE CARPINTARIA    Conserto de

móveis no que tange a colagem, fixação,

parafusamento e conserto.

HORA 1,4 80,00 112,00

Lote

004

3 SERVIÇOS DE CARPINTARIA    Conserto ou

instalação de fechaduras.

HORA 2,8 70,00 196,00

Lote

004

4 SERVIÇOS DE CARPINTARIA    Conserto ou

instalação de fechduras e dobradiças em

móveis.

HORA 3 63,33 189,99

Lote

004

5 SERVIÇOS DE CARPINTARIA    Conserto ou

instalação de rodapés.

HORA 2,81 60,00 168,60

Lote

004

6 SERVIÇOS DE CARPINTARIA    Conserto,

instalação ou readequação de portas e

caixilhos.

HORA 1,5 73,33 110,00

Lote

004

7 SERVIÇOS DE CARPINTARIA    Instalação de

murais, quadros, biombos e divisórias.

HORA 2,25 86,67 195,01

Lote

004

8 SERVIÇOS DE CARPINTARIA    Manutenção

em fogões a gás, instalação e manutenção de

tubo de cobre, vazamentos nas mangueiras.

HORA 2,55 93,33 237,99

Lote

004

9 SERVIÇOS DE CARPINTARIA    Reparos em

prateleiras.

HORA 1,5 43,33 65,00

SERVIÇOS GERAIS

Lote

005

1 SERVIÇOS GERAIS.    Desprendimento de

forro.

HORA 5,48 83,33 456,65

Lote2 SERVIÇOS GERAIS.    Limpeza de calhas deHORA 3,6 55,00 198,00

Lote

003

2 SERVIÇOS DE PINTURA.    Retoques de

pintura em locais onde se efetuaram reparos

elétricos, hidráulicos e alvenaria ou

remanejamento de móveis, equipamentos e

divisórias.

HORA 11 49,33 542,63

Lote

003

3 SERVIÇOS DE PINTURA.    Retoques ou

consertos com massa corrida em paredes.

HORA 6,79 39,33 267,05

SERVIÇOS DE CARPINTARIA

Lote

004

1 SERVIÇOS DE CARPINTARIA    Conserto de

armários, arquivos, mesas e prateleiras de

madeira.

HORA 2,8 66,67 186,68

Lote

004

2 SERVIÇOS DE CARPINTARIA    Conserto de

móveis no que tange a colagem, fixação,

parafusamento e conserto.

HORA 1,4 80,00 112,00

Lote

004

3 SERVIÇOS DE CARPINTARIA    Conserto ou

instalação de fechaduras.

HORA 2,8 70,00 196,00

Lote

004

4 SERVIÇOS DE CARPINTARIA    Conserto ou

instalação de fechduras e dobradiças em

móveis.

HORA 3 63,33 189,99

Lote

004

5 SERVIÇOS DE CARPINTARIA    Conserto ou

instalação de rodapés.

HORA 2,81 60,00 168,60

Lote

004

6 SERVIÇOS DE CARPINTARIA    Conserto,

instalação ou readequação de portas e

caixilhos.

HORA 1,5 73,33 110,00

Lote

004

7 SERVIÇOS DE CARPINTARIA    Instalação de

murais, quadros, biombos e divisórias.

HORA 2,25 86,67 195,01

Lote

004

8 SERVIÇOS DE CARPINTARIA    Manutenção

em fogões a gás, instalação e manutenção de

tubo de cobre, vazamentos nas mangueiras.

HORA 2,55 93,33 237,99

Lote

004

9 SERVIÇOS DE CARPINTARIA    Reparos em

prateleiras.

HORA 1,5 43,33 65,00

SERVIÇOS GERAIS

Lote

005

1 SERVIÇOS GERAIS.    Desprendimento de

forro.

HORA 5,48 83,33 456,65

Lote2 SERVIÇOS GERAIS.    Limpeza de calhas deHORA 3,6 55,00 198,00Lote

005

2 SERVIÇOS GERAIS.    Limpeza de calhas de

águas pluviais das edificações, constando

remoção de folhas e-ou sujeiras depositadas

nas calhas e entradas dos coltores de águas

pluviais.

HORA 3,6 55,00 198,00

Lote

05

3 SERVIÇOS GERAIS.    Substituição de telhas,

telhas goivas quebradas, rufos e calhas

metálicas.

HORA 2,5 116,67 291,68

Lote

005

4 SERVIÇOS GERAIS.    Troca de planas de

ferro.

HORA 4,17 110,00 458,70

Lote Item Descrição do produto/serviço Unidade

de

medida

Qtd. Preço

unitári

o

Preço

total

SERVIÇOS DE CARPINTARIA

Lote

004

1 SERVIÇOS DE CARPINTARIA    Conserto de

armários, arquivos, mesas e prateleiras de madeira.

HORA 2,8 66,67 186,68

Lote

004

2 SERVIÇOS DE CARPINTARIA    Conserto de móveis

no que tange a colagem, fixação, parafusamento e

conserto.

HORA 6 80,00 480,00

Lote

004

3 SERVIÇOS DE CARPINTARIA    Conserto ou

instalação de fechaduras.

HORA 2,8 70,00 196,00

Lote

004

4 SERVIÇOS DE CARPINTARIA    Conserto ou

instalação de fechduras e dobradiças em móveis.

HORA 3 63,33 189,99

Lote

004

5 SERVIÇOS DE CARPINTARIA    Conserto ou

instalação de rodapés.

HORA 2,81 60,00 168,60

Lote

004

6 SERVIÇOS DE CARPINTARIA    Conserto, instalação

ou readequação de portas e caixilhos.

HORA 1,5 73,33 110,00

Lote

004

7 SERVIÇOS DE CARPINTARIA    Instalação de

murais, quadros, biombos e divisórias.

HORA 2,25 86,67 195,01

Lote

004

8 SERVIÇOS DE CARPINTARIA    Manutenção em

fogões a gás, instalação e manutenção de tubo de

cobre, vazamentos nas mangueiras.

HORA 2,55 93,33 237,99

Lote

004

9 SERVIÇOS DE CARPINTARIA    Reparos em

prateleiras.

HORA 1,5 43,33 65,00

SERVIÇOS GERAIS

Lote

005

2 SERVIÇOS GERAIS.    Limpeza de calhas de águas

pluviais das edificações, constando remoção de folhas

e-ou sujeiras depositadas nas calhas e entradas dos

coltores de águas pluviais.

HORA 3,6 55,00 198,00

Lote

05

3 SERVIÇOS GERAIS.    Substituição de telhas, telhas

goivas quebradas, rufos e calhas metálicas.

HORA 2,5 116,67 291,68

Lote

005

4 SERVIÇOS GERAIS.    Troca de planas de ferro. HORA 4,17 110,00 458,70



6 QUARTA - FEIRA, 05 DE OUTUBRO DE 2022 - EDIÇÃO 2417ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

1º Termo Aditivo de Supressão ao Contrato sob nº 320/2022.
Partes: Município de Prudentópolis e Sandra Mara Cordiaki 
07190438912.
Inexigibilidade de Licitação nº 070/2022.
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR
Fica suprimido o valor contratado em R$ 10.003,65 (dez mil, três 
reais e sessenta e cinco centavos), suprimindo da seguinte forma 
o objeto:

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.
Prudentópolis – PR, 30 de setembro de 2022.

4º Termo Aditivo de Supressão ao Contrato sob nº 324/2021.
Partes: Município de Prudentópolis e Edenilson Visczar 

Lote Item Descrição do produto/serviço Unidade

de

medida

Qtd. Preço

unitário

Preço

total

SERVIÇOS HIDRO-SANITÁRIOS

Lote

007

1 SERVIÇOS HIDRO-SANITÁRIOS. Conserto

ou troca de conexões hidráulicas em geral.

Cred. 002

HORA 3,66 56,67 207,41

Lote

007

2 SERVIÇOS HIDRO-SANITÁRIOS. Conserto

ou troca de torneiras. Cred. 002

HORA 7,33 41,67 304,44

Lote

007

3 SERVIÇOS HIDRO-SANITÁRIOS.

Desentupimento de canos, limpeza de caixas

de gordura e de passagem de esgoto. Cred.

002

HORA 3,66 56,67 207,41

Lote

007

4 SERVIÇOS HIDRO-SANITÁRIOS. Limpeza

de caixa d'água de 250 litros, 500 litros, 1.000

litros, 5.000 litros e 15.000 litros. Cred. 002

HORA 3,04 96,67 293,88

Lote

007

6 SERVIÇOS HIDRO-SANITÁRIOS. Conserto

ou troca de registros de fechamento de água.

Cred. 002

HORA 3,66 63,33 231,79

Lote

007

9 SERVIÇOS HIDRO-SANITÁRIOS. Conserto

ou troca de bóia ou sensores de nível de água

dos reservatórios d'água. Cred. 002

HORA 4,16 56,67 235,75

SERVIÇOS DE ALVENARIA

Lote

008

1 SERVIÇOS DE ALVENARIA. Tratamento de

infiltrações e vazamentos em coberturas e

lajes. Cred. 002

HORA 5,2 53,33 277,32

Lote

008

3 SERVIÇOS DE ALVENARIA. Retirada de

paredes por demolição, conserto e instalação

de pisos cerâmicos, vinílicos e de granitina,

oriundos da retirada de paredes e divisórias.

Cred. 002

HORA 10,4

1

53,33 555,17

Lote

008

4 SERVIÇOS DE ALVENARIA. Reparos em

coberturas e lajes. Cred. 002

HORA 5,5 53,33 293,32

Lote

008

5 SERVIÇOS DE ALVENARIA. Reparo de

canaletas, sarjeta. Cred. 002

HORA 1,04 43,33 45,06

Lote

008

6 SERVIÇOS DE ALVENARIA.

Remanejamento, Instalação e manutenção de

parques. Cred. 002

HORA 4,58 126,67 580,15

Lote

008

7 SERVIÇOS DE ALVENARIA. Mão de obra

para serviços calçadas. Cred. 002

HORA 5,2 60,00 312,00

Lote

008

8 SERVIÇOS DE ALVENARIA. Mão de obra

para pequenas construções (banheiros, salas,

etc.). Cred. 002

HORA 2,6 148,33 385,66

Lote

008

9 SERVIÇOS DE ALVENARIA. Mão de obra

para construção de tampas de caixa de

passagem e boca de lobo (bueiros). Cred. 002

HORA 0,78 93,33 72,80

Lote

008

10 SERVIÇOS DE ALVENARIA. Abertura de

porta e/ou janela2,08 em parede de alvenaria.

Cred. 002

HORA 2,08 81,67 169,87

Lote

008

11 SERVIÇOS DE ALVENARIA. Assentamento

de pisos. Cred. 002

HORA 8,33 60,00 499,80

Lote

008

12 SERVIÇOS DE ALVENARIA. Conserto e

arremates em paredes de alvenaria,

proveniente de reparos hidráulicos ou

demolição. Cred. 002

HORA 2,56 46,67 119,48

Lote

008

13 SERVIÇOS DE ALVENARIA. Conserto,

instalação, substituição de azulejos e pisos,

proveniente de reparos hidráulicos ou

demolição. Cred. 002

HORA 10,4

1

50,00 520,50

Lote

008

14 SERVIÇOS DE ALVENARIA. Construção de

paredes/muros. Cred. 002

HORA 3,54 60,00 212,40

Lote

008

15 SERVIÇOS DE ALVENARIA. Manutenção de

fossa séptica. Cred. 002

HORA 2,29 106,67 244,27

SERVIÇOS DE PINTURA

Lote

009

1 SERVIÇOS DE PINTURA. Retoques ou

consertos com massa corrida em paredes.

Cred. 002

HORA 6,79 39,33 267,05

Lote

009

2 SERVIÇOS DE PINTURA. Repintura do

prédio. Cred. 002

HORA 10 56,00 560,00

Lote 3 SERVIÇOS DE PINTURA. Retoques deHORA 11 49,33 542,63

Lote

008

6 SERVIÇOS DE ALVENARIA.

Remanejamento, Instalação e manutenção de

parques. Cred. 002

HORA 4,58 126,67 580,15

Lote

008

7 SERVIÇOS DE ALVENARIA. Mão de obra

para serviços calçadas. Cred. 002

HORA 5,2 60,00 312,00

Lote

008

8 SERVIÇOS DE ALVENARIA. Mão de obra

para pequenas construções (banheiros, salas,

etc.). Cred. 002

HORA 2,6 148,33 385,66

Lote

008

9 SERVIÇOS DE ALVENARIA. Mão de obra

para construção de tampas de caixa de

passagem e boca de lobo (bueiros). Cred. 002

HORA 0,78 93,33 72,80

Lote

008

10 SERVIÇOS DE ALVENARIA. Abertura de

porta e/ou janela2,08 em parede de alvenaria.

Cred. 002

HORA 2,08 81,67 169,87

Lote

008

11 SERVIÇOS DE ALVENARIA. Assentamento

de pisos. Cred. 002

HORA 8,33 60,00 499,80

Lote

008

12 SERVIÇOS DE ALVENARIA. Conserto e

arremates em paredes de alvenaria,

proveniente de reparos hidráulicos ou

demolição. Cred. 002

HORA 2,56 46,67 119,48

Lote

008

13 SERVIÇOS DE ALVENARIA. Conserto,

instalação, substituição de azulejos e pisos,

proveniente de reparos hidráulicos ou

demolição. Cred. 002

HORA 10,4

1

50,00 520,50

Lote

008

14 SERVIÇOS DE ALVENARIA. Construção de

paredes/muros. Cred. 002

HORA 3,54 60,00 212,40

Lote

008

15 SERVIÇOS DE ALVENARIA. Manutenção de

fossa séptica. Cred. 002

HORA 2,29 106,67 244,27

SERVIÇOS DE PINTURA

Lote

009

1 SERVIÇOS DE PINTURA. Retoques ou

consertos com massa corrida em paredes.

Cred. 002

HORA 6,79 39,33 267,05

Lote

009

2 SERVIÇOS DE PINTURA. Repintura do

prédio. Cred. 002

HORA 10 56,00 560,00

Lote 3 SERVIÇOS DE PINTURA. Retoques deHORA 11 49,33 542,63
009 pintura em locais onde se efetuaram reparos

elétricos, hidráulicos e alvenaria ou

remanejamento de móveis, equipamentos e

divisórias. Cred. 002

SERVIÇOS DE CARPINTARIA

Lote

010

1 SERVIÇOS DE CARPINTARIA. Reparos em

prateleiras. Cred. 002

HORA 1,5 43,33 65,00

Lote

010

2 SERVIÇOS DE CARPINTARIA. Conserto,

instalação ou readequação de portas e

caixilhos. Cred. 002

HORA 1,5 73,33 110,00

Lote

010

3 SERVIÇOS DE CARPINTARIA. Conserto ou

instalação de rodapés. Cred. 002

HORA 2,81 60,00 168,00

Lote

010

4 SERVIÇOS DE CARPINTARIA. Conserto ou

instalação de fechaduras. Cred. 002

HORA 2,8 70,00 196,00

Lote

010

5 SERVIÇOS DE CARPINTARIA. Conserto ou

instalação de fechaduras e dobradiças em

móveis. Cred. 002

HORA 3 63,33 189,99

Lote

010

6 SERVIÇOS DE CARPINTARIA. Conserto de

móveis no que tange a colagem, fixação,

parafusamento e Conserto. Cred. 002

HORA 1,4 80,00 112,00

Lote

010

7 SERVIÇOS DE CARPINTARIA. Instalação de

murais, quadros, biombos e divisórias. Cred.

002

HORA 2,25 86,67 195,01

Lote

010

8 SERVIÇOS DE CARPINTARIA. Manutenção

em fogões a gás, instalação e manutenção de

tubo de cobre, vazamentos nas mangueiras.

Cred. 002

HORA 2,55 93,33 237,99

Lote

010

9 SERVIÇOS DE CARPINTARIA. Conserto de

armários, arquivos, mesas e prateleiras de

madeira. Cred. 002

HORA 2,8 66,67 186,68

SERVIÇOS GERAIS

Lote

011

1 SERVIÇOS GERAIS. Troca de placas de

ferro. Cred. 002

HORA 4,17 110,00 458,70

Lote

011

2 SERVIÇOS GERAIS. Substituição de telhas,

telhas goivas quebradas, rufos e calhas

HORA 2,5 116,67 291,68

metálicos. Cred. 002

Lote

011

3 SERVIÇOS GERAIS. Limpeza de calhas de

águas pluviais das edificações, Constando da

remoção de folhas e/ou sujeiras depositadas

nas calhas e entradas dos coletores de águas

pluviais. Cred. 002

HORA 3,6 55,00 198,00

Lote

011

4 SERVIÇOS GERAIS. Desprendimento de

forro. Cred. 002

HORA 5,48 83,00 454,84



7 QUARTA - FEIRA, 05 DE OUTUBRO DE 2022 - EDIÇÃO 2417ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

08083834939.
Inexigibilidade de Licitação nº 083/2021.
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR
Fica suprimido o valor contratado em R$ 195,01 (cento e noven-
ta e cinco reais e um centavo), suprimindo da seguinte forma o 
objeto:

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.
Prudentópolis – PR, 30 de setembro de 2022.

4º Termo Aditivo de Supressão ao Contrato sob nº 325/2021 fir-
mado entre o Município de Prudentópolis e Fabiano Kuchnir 
09035330900.
Inexigibilidade de Licitação nº 083/2021.
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR
Fica suprimido o valor contratado em R$ 293,88 (duzentos e no-
venta e três reais e oitenta e oito centavos), suprimindo da seguin-
te forma o objeto:

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.
Prudentópolis – PR, 30 de setembro de 2022.

4º Termo Aditivo de Supressão ao Contrato sob nº 326/2021 fir-
mado entre o Município de Prudentópolis e Irineia de Fátima Kur-
mann da Silva 05654481967.
Inexigibilidade de Licitação nº 063/2021.
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR
Fica suprimido o valor contratado em R$ 10.448,81 (dez mil, qua-
trocentos e quarenta e oito reais e oitenta e um centavos), supri-
mindo da seguinte forma o objeto:

Lote ItemDescrição do produto/serviço Unidade

de

medida

Qtd. Preço

unitári

o

Preço

total

SERVIÇOS DE CARPINTARIA

Lote

005

7 SERVIÇOS DE CARPINTARIA. Instalação de

murais, quadros, biombos e divisórias. Credenciada

001

HORA 2,25 86,67 195,0

1

Lote ItemDescrição do produto/serviço Unidade

de

medida

Qtd. Preço

unitário

Preço

total

SERVIÇOS HIDRO-SANITÁRIOS

Lote

014

8 SERVIÇOS HIDRO-SANITÁRIOS. Limpeza de

caixa d'água de 250 litros, 500 litros, 1.000

litros, 5.000 litros e 15.000 litros. Credenciada

003

HORA 3,04 96,67 293,88

Lote ItemDescrição do produto/serviço Unidade

de

medida

Qtd. Preço

unitário

Preço

total

SERVIÇOS ELÉTRICOS

Lote

007

2 SERVIÇOS ELÉTRICOS. Instalação de cabos

lógicos, compreendendo a passagem de cabos

de pequena monta e canaletas. Credenciada

002

HORA 0,08 63,33 5,07

Lote

007

4 SERVIÇOS ELÉTRICOS. Verificação dos

quadros de entrada, após a queda de energia,

corrigindo de forma adequada o problema no

local. Credenciada 002

HORA 8,33 80,00 666,40

SERVIÇOS HIDRO-SANITÁRIOS

Lote

008

1 SERVIÇOS HIDRO-SANITÁRIOS. Conserto ou

troca de bóia ou sensores de nível de água dos

reservatórios d'água. Credenciada 002

HORA 4,16 56,67 235,75

Lote

008

2 SERVIÇOS HIDRO-SANITÁRIOS. Conserto ou

troca de canos com vazamento. Credenciada

002

HORA 5 63,33 316,65

Lote

008

3 SERVIÇOS HIDRO-SANITÁRIOS. Conserto ou

troca de conexões hidráulicas em geral.

Credenciada 002

HORA 3,66 56,67 207,41

Lote

008

4 SERVIÇOS HIDRO-SANITÁRIOS. Conserto ou

troca de dispositivos de descarga das caixas

acopladas de vasos sanitários ou válvulas de

descarga, pias e lavatórios. Credenciada 002

HORA 8 53,33 426,64

Lote

008

5 SERVIÇOS HIDRO-SANITÁRIOS. Conserto ou

troca de registros de fechamento de água.

Credenciada 002

HORA 3,66 63,33 231,79

Lote

008

6 SERVIÇOS HIDRO-SANITÁRIOS. Conserto ou

troca de torneiras. Credenciada 002

HORA 7,33 41,67 305,44

Lote

008

7 SERVIÇOS HIDRO-SANITÁRIOS.

Desentupimento de canos, limpeza de caixas

de gordura e de passagem de esgoto.

Credenciada 002

HORA 3,66 56,67 207,41

Lote ItemDescrição do produto/serviço Unidade

de

medida

Qtd. Preço

unitário

Preço

total

SERVIÇOS ELÉTRICOS

Lote

007

2 SERVIÇOS ELÉTRICOS. Instalação de cabos

lógicos, compreendendo a passagem de cabos

de pequena monta e canaletas. Credenciada

002

HORA 0,08 63,33 5,07

Lote

007

4 SERVIÇOS ELÉTRICOS. Verificação dos

quadros de entrada, após a queda de energia,

corrigindo de forma adequada o problema no

local. Credenciada 002

HORA 8,33 80,00 666,40

SERVIÇOS HIDRO-SANITÁRIOS

Lote

008

1 SERVIÇOS HIDRO-SANITÁRIOS. Conserto ou

troca de bóia ou sensores de nível de água dos

reservatórios d'água. Credenciada 002

HORA 4,16 56,67 235,75

Lote

008

2 SERVIÇOS HIDRO-SANITÁRIOS. Conserto ou

troca de canos com vazamento. Credenciada

002

HORA 5 63,33 316,65

Lote

008

3 SERVIÇOS HIDRO-SANITÁRIOS. Conserto ou

troca de conexões hidráulicas em geral.

Credenciada 002

HORA 3,66 56,67 207,41

Lote

008

4 SERVIÇOS HIDRO-SANITÁRIOS. Conserto ou

troca de dispositivos de descarga das caixas

acopladas de vasos sanitários ou válvulas de

descarga, pias e lavatórios. Credenciada 002

HORA 8 53,33 426,64

Lote

008

5 SERVIÇOS HIDRO-SANITÁRIOS. Conserto ou

troca de registros de fechamento de água.

Credenciada 002

HORA 3,66 63,33 231,79

Lote

008

6 SERVIÇOS HIDRO-SANITÁRIOS. Conserto ou

troca de torneiras. Credenciada 002

HORA 7,33 41,67 305,44

Lote

008

7 SERVIÇOS HIDRO-SANITÁRIOS.

Desentupimento de canos, limpeza de caixas

de gordura e de passagem de esgoto.

Credenciada 002

HORA 3,66 56,67 207,41

Lote

008

8 SERVIÇOS HIDRO-SANITÁRIOS. Limpeza de

caixa d'água de 250 litros, 500 litros, 1.000

litros, 5.000 litros e 15.000 litros. Credenciada

002

HORA 3,05 96,67 294,84

Lote

008

9 SERVIÇOS HIDRO-SANITÁRIOS.

Substituição ou instalação de louças sanitárias,

em caso de quebra/defeito. Credenciada 002

HORA 2,5 66,67 166,68

SERVIÇOS DE ALVENARIA

Lote

009

2 SERVIÇOS DE ALVENARIA. Assentamento de

pisos. Credenciada 002

HORA 8,33 60,00 499,80

Lote

009

3 SERVIÇOS DE ALVENARIA. Conserto e

arremates em paredes de alvenaria,

proveniente de reparos hidráulicos ou

demolição. Credenciada 002

HORA 2,56 46,67 119,48

Lote

009

4 SERVIÇOS DE ALVENARIA. Conserto,

instalação, substituição de azulejos e pisos,

proveniente de reparos hidráulicos ou

demolição. Credenciada 002

HORA 10,41 50,00 520,50

Lote

009

5 SERVIÇOS DE ALVENARIA. Construção de

paredes/muros. Credenciada 002

HORA 3,54 60,00 212,40

Lote

009

6 SERVIÇOS DE ALVENARIA. Manutenção de

fossa séptica. Credenciada 002

HORA 2,29 106,67 244,27

Lote

009

7 SERVIÇOS DE ALVENARIA. Mão de obra

para construção de tampas de caixa de

passagem e boca de lobo (bueiros).

Credenciada 002

HORA 0,78 93,33 72,80

Lote

009

8 SERVIÇOS DE ALVENARIA. Mão de obra

para pequenas construções (banheiros, salas,

etc.). Credenciada 002

HORA 2,6 148,33 385,66

Lote

009

9 SERVIÇOS DE ALVENARIA. Mão de obra

para serviços calçadas. Credenciada 002

HORA 5,2 60,00 312,00

Lote

009

10 SERVIÇOS DE ALVENARIA.

Remanejamento, Instalação e manutenção de

parques. Credenciada 002

HORA 4,58 126,67 580,15

Lote

009

11 SERVIÇOS DE ALVENARIA. Reparo de

canaletas, sarjeta. Credenciada 002

HORA 1,04 43,33 45,06

Lote

009

12 SERVIÇOS DE ALVENARIA. Reparos em

coberturas e lajes. Credenciada 002

HORA 5,20 53,33 277,32

Lote

009

13 SERVIÇOS DE ALVENARIA. Retirada de

paredes por demolição, conserto e instalação

de pisos cerâmicos, vinílicos e de granitina,

oriundos da retirada de paredes e divisórias.

Credenciada 002

HORA 10,41 53,33 555,17

Lote

009

14 SERVIÇOS DE ALVENARIA. Substituição de

azulejos e ladrilhos soltos (por m2).

Credenciada 002

HORA 8,33 50,00 416,50

Lote

009

15 SERVIÇOS DE ALVENARIA. Tratamento de

infiltrações e vazamentos em coberturas e

lajes. Credenciada 002

HORA 5,20 53,33 277,32

SERVIÇOS DE CARPINTARIA

Lote

011

1 SERVIÇOS DE CARPINTARIA Conserto de

armários, arquivos, mesas e prateleiras de

madeira. Credenciada 002

HORA 2,8 66,67 186,68

Lote

011

2 SERVIÇOS DE CARPINTARIA Conserto de

móveis no que tange a colagem, fixação,

parafusamento e Conserto. Credenciada 002

HORA 1,40 80,00 112,00

Lote

011

3 SERVIÇOS DE CARPINTARIA Conserto ou

instalação de fechaduras e dobradiças em

móveis. Credenciada 002

HORA 3 63,33 189,99

Lote

011

4 SERVIÇOS DE CARPINTARIA Conserto ou

instalação de fechaduras. Credenciada 002

HORA 2,8 70,00 196,00

Lote

011

5 SERVIÇOS DE CARPINTARIA Conserto ou

instalação de rodapés. Credenciada 002

HORA 2,81 60,00 168,60

Lote

011

6 SERVIÇOS DE CARPINTARIA Conserto,

instalação ou readequação de portas e

caixilhos. Credenciada 002

HORA 1,5 73,33 110,00

Lote

011

7 SERVIÇOS DE CARPINTARIA Instalação de

murais, quadros, biombos e divisórias.

Credenciada 002

HORA 2,25 86,67 195,01

Lote

011

8 SERVIÇOS DE CARPINTARIA Manutenção

em fogões a gás, instalação e manutenção de

HORA 2,55 93,33 237,99



8 QUARTA - FEIRA, 05 DE OUTUBRO DE 2022 - EDIÇÃO 2417ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.
Prudentópolis – PR, 30 de setembro de 2022.

Extrato de Dispensa de Licitação nº 080/2022
Motivação: Artigo 24, II da Lei nº 8.666/93
Objeto: Aquisição de jogo de bocha.
Contrato nº 380/2022
Contratada: GERSON THIER & CIA. LTDA.
Valor: R$ 1.134,00 (mil cento e trinta e quatro reais).
Data: Prudentópolis, 04 de outubro de 2022.
Vigência: A vigência do contrato será de 06 (seis) meses.
Gestor: O Gestor do presente Contrato será o Secretário Munici-
pal de Esportes e Recreação Sr. Adriano Cardozo.
Fiscal: A fiscalização do presente Contrato ficará a cargo do servi-
dor Sr. Marcos Cesar Bozatski.

TERMO DE CONVOCAÇÃO
	 Fica a empresa HENRIQUE DE OLIVEIRA PRADO ME, 
convocada a assinar a Ata de Registro de Preços nº 489/2022 
para a presente licitação, que tem por objeto o “Registro de preço 
para futura e eventual aquisição de curativos, pomadas, cremes 
e soluções que serão destinados aos usuários atendidos junto ao 
Ambulatório de Feridas Municipal”, referente ao Processo Licitató-
rio na modalidade Pregão Eletrônico nº 131/2022, no prazo de 05 
(cinco) dias corridos, sob pena da aplicação das sanções estabe-
lecidas no edital da referida licitação, face ao constante do Art. 81 
da lei 8.666/93.
	 A Ata de Registro de Preços será encaminhada através 
de correio eletrônico para o endereço de e-mail disponibilizado 
pelo licitante na fase de habilitação ou será comunicada, a em-
presa, através de contato telefônico, sendo obrigação da Licitan-

te a impressão e assinatura do instrumento em 02 (duas) vias, 
rubricando todas as páginas e inclusive com duas testemunhas, 
providenciando a entrega da via original no Departamento de Lici-
tações da Prefeitura Municipal.
	 Fica o Fiscal e o Gestor da Ata de Registro de Preços nº 
489/2022, cientes da publicação do mesmo após as devidas as-
sinaturas e também da responsabilidade em acessar as devidas 
cópias que serão disponibilizadas no site oficial do município pela 
divisão de contratos.

Prudentópolis – PR, 05 de outubro de 2022.

Maricleia Grzeszezyszen
Departamento de Licitações

CONVOCAÇÃO
LICITAMAIS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
Maricleia Grzeszezyszen, no uso de suas atribuições, vem atra-
vés da presente CONVOCAR a empresa acima mencionada, ora 
terceira melhor classificada do item 18, do Pregão Eletrônico nº 
138/2021, tendo por objeto “Registro de Preços para aquisição de 
materiais permanentes”, para que, tendo em vista o cancelamento 
da Ata de Registro de Preços celebrada com a empresa melhor 
classificada, se manifeste no prazo de 48 (quarenta e oito) horas, 
a contar desta publicação, se há interesse em assumir a Ata con-
forme abaixo.

Publique-se.
Em 05 de outubro de 2022.

CONVOCAÇÃO
DOMÍNIO COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS - EIRELI
Maricleia Grzeszezyszen, no uso de suas atribuições, vem atra-
vés da presente CONVOCAR a empresa acima mencionada, ora 
terceira melhor classificada do item 38, do Pregão Eletrônico nº 
138/2021, tendo por objeto “Registro de Preços para aquisição de 
materiais permanentes”, para que, tendo em vista o cancelamento 
da Ata de Registro de Preços celebrada com a empresa melhor 
classificada, se manifeste no prazo de 48 (quarenta e oito) horas, 
a contar desta publicação, se há interesse em assumir a Ata con-
forme abaixo.

Publique-se.
Em 05 de outubro de 2022.

TERMO DE CONVOCAÇÃO
	 Fica a empresa INTEGRA SOLUÇÕES MÉDICAS 
LTDA EPP, convocada a assinar a Ata de Registro de Preços nº 
490/2022 para a presente licitação, que tem por objeto o “Registro 
de preço para futura e eventual aquisição de curativos, pomadas, 
cremes e soluções que serão destinados aos usuários atendidos 

Lote

009

12 SERVIÇOS DE ALVENARIA. Reparos em

coberturas e lajes. Credenciada 002

HORA 5,20 53,33 277,32

Lote

009

13 SERVIÇOS DE ALVENARIA. Retirada de

paredes por demolição, conserto e instalação

de pisos cerâmicos, vinílicos e de granitina,

oriundos da retirada de paredes e divisórias.

Credenciada 002

HORA 10,41 53,33 555,17

Lote

009

14 SERVIÇOS DE ALVENARIA. Substituição de

azulejos e ladrilhos soltos (por m2).

Credenciada 002

HORA 8,33 50,00 416,50

Lote

009

15 SERVIÇOS DE ALVENARIA. Tratamento de

infiltrações e vazamentos em coberturas e

lajes. Credenciada 002

HORA 5,20 53,33 277,32

SERVIÇOS DE CARPINTARIA

Lote

011

1 SERVIÇOS DE CARPINTARIA Conserto de

armários, arquivos, mesas e prateleiras de

madeira. Credenciada 002

HORA 2,8 66,67 186,68

Lote

011

2 SERVIÇOS DE CARPINTARIA Conserto de

móveis no que tange a colagem, fixação,

parafusamento e Conserto. Credenciada 002

HORA 1,40 80,00 112,00

Lote

011

3 SERVIÇOS DE CARPINTARIA Conserto ou

instalação de fechaduras e dobradiças em

móveis. Credenciada 002

HORA 3 63,33 189,99

Lote

011

4 SERVIÇOS DE CARPINTARIA Conserto ou

instalação de fechaduras. Credenciada 002

HORA 2,8 70,00 196,00

Lote

011

5 SERVIÇOS DE CARPINTARIA Conserto ou

instalação de rodapés. Credenciada 002

HORA 2,81 60,00 168,60

Lote

011

6 SERVIÇOS DE CARPINTARIA Conserto,

instalação ou readequação de portas e

caixilhos. Credenciada 002

HORA 1,5 73,33 110,00

Lote

011

7 SERVIÇOS DE CARPINTARIA Instalação de

murais, quadros, biombos e divisórias.

Credenciada 002

HORA 2,25 86,67 195,01

Lote

011

8 SERVIÇOS DE CARPINTARIA Manutenção

em fogões a gás, instalação e manutenção de

HORA 2,55 93,33 237,99

tubo de cobre, vazamentos nas mangueiras.

Credenciada 002

Lote

011

9 SERVIÇOS DE CARPINTARIA Reparos em

prateleiras. Credenciada 002

HORA 1,5 43,33 65,00

SERVIÇOS GERAIS

Lote

012

1 SERVIÇOS GERAIS. Desprendimento de

forro. Credenciada 002

HORA 5,48 83,33 456,65

Lote

012

2 SERVIÇOS GERAIS. Limpeza de calhas de

águas pluviais das edificações, Constando da

remoção de folhas e/ou sujeiras depositadas

nas calhas e entradas dos coletores de águas

pluviais. Credenciada 002

HORA 3,6 55,00 198,00

Lote

012

3 SERVIÇOS GERAIS. Substituição de telhas,

telhas goivas quebradas, rufos e calhas

metálicos. Credenciada 002

HORA 2,5 116,67 291,68

Lote

012

4 SERVIÇOS GERAIS. Troca de placas de

ferro. Credenciada 002

HORA 4,17 110,00 458,70

Item Descrição do produto/serviço Marca do

produto

Unidade

de

medida

Qtd. Preço

unitário

Preço

total

18 BATEDEIRA Potência 350W

Velocidades 04

Material - Batedores: aço inox

Tigela Capacidade total 4L

Voltagem 110V

BRITANIA UN 2 230,00 460,00

Item Descrição do produto/serviço Marca do

produto

Unidade

de

medida

Qtd. Preço

unitário

Preço

total

38 Carro funcional de bandeja Carro

Triplex produzido em Polipropileno

e Alumínio anodizado.

Sistema de 4 rodas giratórias.

Com capacidade para até 45 kg

em cada compartimento.

BRALIMPIA UN 1 1.199,00 1.199,00



9 QUARTA - FEIRA, 05 DE OUTUBRO DE 2022 - EDIÇÃO 2417ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

junto ao Ambulatório de Feridas Municipal”, referente ao Processo 
Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 131/2022, no prazo 
de 05 (cinco) dias corridos, sob pena da aplicação das sanções 
estabelecidas no edital da referida licitação, face ao constante do 
Art. 81 da lei 8.666/93.
	 A Ata de Registro de Preços será encaminhada através 
de correio eletrônico para o endereço de e-mail disponibilizado 
pelo licitante na fase de habilitação ou será comunicada, a em-
presa, através de contato telefônico, sendo obrigação da Licitan-
te a impressão e assinatura do instrumento em 02 (duas) vias, 
rubricando todas as páginas e inclusive com duas testemunhas, 
providenciando a entrega da via original no Departamento de Lici-
tações da Prefeitura Municipal.
	 Fica o Fiscal e o Gestor da Ata de Registro de Preços nº 
490/2022, cientes da publicação do mesmo após as devidas as-
sinaturas e também da responsabilidade em acessar as devidas 
cópias que serão disponibilizadas no site oficial do município pela 
divisão de contratos.

Prudentópolis – PR, 05 de outubro de 2022.

Maricleia Grzeszezyszen
Departamento de Licitações

TERMO DE CONVOCAÇÃO
	 Fica a empresa MA COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA 
SAÚDE LTDA, convocada a assinar a Ata de Registro de Preços nº 
491/2022 para a presente licitação, que tem por objeto o “Registro 
de preço para futura e eventual aquisição de curativos, pomadas, 
cremes e soluções que serão destinados aos usuários atendidos 
junto ao Ambulatório de Feridas Municipal”, referente ao Processo 
Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 131/2022, no prazo 
de 05 (cinco) dias corridos, sob pena da aplicação das sanções 
estabelecidas no edital da referida licitação, face ao constante do 
Art. 81 da lei 8.666/93.
	 A Ata de Registro de Preços será encaminhada através 
de correio eletrônico para o endereço de e-mail disponibilizado 
pelo licitante na fase de habilitação ou será comunicada, a em-
presa, através de contato telefônico, sendo obrigação da Licitan-
te a impressão e assinatura do instrumento em 02 (duas) vias, 
rubricando todas as páginas e inclusive com duas testemunhas, 
providenciando a entrega da via original no Departamento de Lici-
tações da Prefeitura Municipal.
	 Fica o Fiscal e o Gestor da Ata de Registro de Preços nº 
491/2022, cientes da publicação do mesmo após as devidas as-
sinaturas e também da responsabilidade em acessar as devidas 
cópias que serão disponibilizadas no site oficial do município pela 
divisão de contratos.

Prudentópolis – PR, 05 de outubro de 2022.

Maricleia Grzeszezyszen
Departamento de Licitações

TERMO DE CONVOCAÇÃO
	 Fica a empresa PRIMAZIA MATERIAIS MÉDICO HOS-
PITALARES LTDA ME, convocada a assinar a Ata de Registro de 
Preços nº 492/2022 para a presente licitação, que tem por objeto 
o “Registro de preço para futura e eventual aquisição de curativos, 
pomadas, cremes e soluções que serão destinados aos usuários 
atendidos junto ao Ambulatório de Feridas Municipal”, referen-
te ao Processo Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 
131/2022, no prazo de 05 (cinco) dias corridos, sob pena da apli-
cação das sanções estabelecidas no edital da referida licitação, 
face ao constante do Art. 81 da lei 8.666/93.
	 A Ata de Registro de Preços será encaminhada através 
de correio eletrônico para o endereço de e-mail disponibilizado 
pelo licitante na fase de habilitação ou será comunicada, a em-
presa, através de contato telefônico, sendo obrigação da Licitan-
te a impressão e assinatura do instrumento em 02 (duas) vias, 
rubricando todas as páginas e inclusive com duas testemunhas, 

providenciando a entrega da via original no Departamento de Lici-
tações da Prefeitura Municipal.
	 Fica o Fiscal e o Gestor da Ata de Registro de Preços nº 
492/2022, cientes da publicação do mesmo após as devidas as-
sinaturas e também da responsabilidade em acessar as devidas 
cópias que serão disponibilizadas no site oficial do município pela 
divisão de contratos.

Prudentópolis – PR, 05 de outubro de 2022.

Maricleia Grzeszezyszen
Departamento de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 142/2022

OBJETO: Aquisição de equipamentos de reabilitação multiprofis-
sional, tendo em vista o disposto na Resolução SESA nº 870/2021.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 18.337,31 (dezoito mil trezentos 
e trinta e sete reais e trinta e um centavos).
DATA DA SESSÃO: 21 de outubro de 2022 às 08:30hrs, junto a 
plataforma: www.comprasgovernamentais.gov.br 
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br e na plataforma www.comprasgovernamentais.
gov.br, e demais informações junto ao Núcleo de Licitações – 
SMS, através do telefone 0800 808 0235 ramal 8113.

Caroline Portela
Pregoeira

CÂMARA MUNICIPAL

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato 021/2022

Pregão
Presencial

003/2022

Objeto

O presente contrato tem por objeto a contratação de

empresa especializada para prestação de serviço de reparo

em cadeiras estofadas para Câmara Municipal de

Prudentópolis.

Contratada BINI TAPEÇARIA E ACESSÓRIOS LTDA.

Valor R$ 30.080,00 (trinta mil e oitenta reais).

Fiscal
O funcionário Sr. Rubens Woidelo será responsável pela

fiscalização do presente contrato.

Gestor
A gestão do contrato ficará a cago do Presidente da

Câmara Municipal de Prudentópolis.

Data Prudentópolis, 05 de outubro de 2022.

Prazo de
Vigência

O presente contrato entra em vigor na data de sua

assinatura e terá vigência pelo período de 06 (seis)
meses, podendo ser prorrogado se for de interesse das

partes.
_________________________________________________________________________



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2022-10-05T16:47:03-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




